INTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 
TOTAL 32.699.826,41 34.608.697,76 -1.908.871,35 

O confronto entre a Receita Arrecadada Líquida e a Despesa Liquidada 
demonstra que o valor liquidado foi superior á arrecadação da receita, o que representa 
um déficit no trimestre de R$ - 1.908.871,35 (um milhão e novecentos e oito mil e 
oitocentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos). 

4.3  DISPONIBILIDADE FINANCEIRAS 

As disponibilidades financeiras da Administração Direta, registradas na 
contabilidade em 30 de setembro de 2025, importavam aproximadamente em R$ 
3.215.439,80. 

Assim distribuídas:

[...]

Os saldos das contas acima foram repassados pela Secretaria de Finanças através 

dos registros analíticos emitidos pelo Sistema Contabilis. 

. 

5  DESPESA 

5.1  DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA, LIQUIDADA E PAGA 

A Despesa empenhada no período atingiu o montante de R$ 51.815.842,36 ( 
cinquenta e um milhões e oitocentos e quinze mil e oitocentos e quarenta e dois reais e 
trinta e seis centavos ). O total de despesas liquidadas no período importou em R$ 
34.608.697,76 ( trinta e quatro milhões e seiscentos e oito mil e seiscentos e noventa e 
sete reais e setenta e seis centavos). Do volume acumulado de despesas empenhadas e 
devidamente liquidadas, foi pago neste trimestre a importância de R$ 32.198.077,78 ( 

trinta e dois milhões e cento e noventa e oito mil e setenta e sete reais e setenta e oito 
centavos) conforme detalhamento abaixo: 

TITULO EMPENHADA LIQUIDADA PAGA LIQUIDADA 

A PAGAR 
ATÉ O 

PERÍODO 
51.815.842,36 34.608.697,76 32.198.077,78 2.410.619,98 

ACUMULADO 51.815.842,36 34.608.697,76 32.198.077,78 2.410.619,98